

Asia: VN/4507/2021

## **Begäran om remissyttrande om beredningsarbetsgruppens utkast till klimatplan för markanvändningssektorn (MISU)**

Lausunnonantajan lausunto

### **1. Är den föreslagna helheten av åtgärder i klimatplanen för markanvändningssektorn balanserad, verkningsfull och genomförbar?**

Planen beaktar mångsidigt olika aspekter av markanvändningssektorns klimatverkan. Åtgärderna är genomförbara, men det finns stora osäkerheter om möjliga effekter av åtgärderna, vilket också konstateras i planen. Spridning av klimatåtgärder minskar vikten av enskilda åtgärder samt riskerna.

Markanvändningssektorn och näringar inom den är beroende av naturens processer. Jordbrukets bördighet kunde lyftas mera fram i planen.

Att ha en livsmedelsproduktion spridd i landet samt på olika typer av odlingsmarker minskar avsevärt den klimatrisk jordbruket årligen har.

Tabell 8 ger inte med klassificeringsgrunderna den rätta tyngden jordbrukets åtgärder har i slutändan. Bland annat har biogasvallarna också en inverkan på andra sektorer.

Med hänsyn till nuvarande världssituationen, kriget i Ukraina och dess påverkningar, anser SLC att försörjningsberedskapet borde behandlas även mera i klimatplanen.

### **2. Med tanke på genomförandet är det viktigt att klimatplanen för markanvändningssektorn är godtagbar och rättvis. Bedöm hur väl det lyckats i utkastet.**

Privata markägarna har en stor roll i erbjudandet av klimatlösningar och därför är attraktiviteten och acceptansen av åtgärderna ytterst viktiga för att kunna nå målen. Då åtgärderna rör privata markägaren skall utgångspunkten vara frivillighet och medvetenheten av markägarnas olika mål.

Att betona undvikandet av ändring av bördig jord- och skogsbruksmark till annan markanvändning borde vara centralt i klimatplanen.

Jordbruket har drabbats av en lönsamhetskris för en längre period. I klimatplanens utkast finns det många osäkerheter gällande påverkningar, kostnader och resursallokering gällande

klimatåtgärderna. SLC anser att det är viktigt att markägarna inte utsätts till risken av att bli belastade av orimliga klimatbekostnader.

### **3. Övriga kommentarer om utkastet till klimatplan för markanvändningssektorn.**

Kapitel 7. Hjortdjursskadorna är ett betydligt problem inom jord- och skogsbruket och har också en klimat- och miljöpåverkan. Viltfrågor borde också finnas i planen.

Det temporära stödet för beskogning har tagits emot positivt och är en viktig del av åtgärden och resurser till systemet borde tryggas.

I tabell 8 har en sammanställning för jordbruket och skogsbruket gjorts, men alla åtgärder finns inte listade. SLC konstaterar att en del av jordbruksrelaterade åtgärderna har en låg klimateffekt på basen av de klassificeringskriterier som valts.

7.2.3. SLC vill framföra risken av att byggandet styrs mot åkerarealen.

7.2.4. SLC vill framföra att en markförändringsavgift borde vara lindrigare till jordbruket på grund av fortsatt bindning av kol (även om kolsänkan blir mindre jämfört med skog).

7.4 Färdplanen för torvåkrar borde utföras som första åtgärd gällande torvåkermarkens åtgärder i klimatplanen.

SLC anser att utkastetsplanen borde vara översatt till svenska i sin helhet.

Harvio Viktor  
Svenska lantbruksproducenternas centralförbund SLC r.f.